https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

https://v3.camscanner.com/user/download

DECLARAÇÃO Nº. 007/2025 – EED

Declaramos, para os devidos fins e a quem possa interessar, que Solimar

Stuh, portador do CPF 127.312.247-03, é aluno concluinte do Curso de

Especialização em Educação Digital para os Anos Iniciais do Ensino Fundamental

(EED), da Universidade Estadual de Maringá, recebendo o título de Especialista em

Educação digital para os Anos Iniciais do Ensino Fundamental. Informamos ainda

que o referido aluno concluiu as disciplinas relacionadas abaixo:

DISCIPLINA/CARGA HORÁRIA NOTA PERÍODO

EDUCAÇÃO DIGITAL EM REDE E

ECOSSISTEMAS DIGITAIS - 30 h/a

100 04/03/2024 a

23/05/2024

TEORIAS DA APRENDIZAGEM E AMBIENTES

DIGITAIS – 45 h/a

85 18/04/2024 a

02/07/2024

ALFABETIZAÇÃO E PRÁTICAS DE

MULTILETRAMENTO – 45 h/a

100 10/06/2024 a

20/08/2024

PENSAMENTO COMPUTACIONAL NA INFÂNCIA

– 30 h/a

95 29/07/2024 a

01/10/2024

PRÁTICAS INVESTIGATIVAS EM EDUCAÇÃO

(METODOLOGIA DE ENSINO I) – 30 h/a

100 02/09/2024 a

04/11/2024

A DIDÁTICA NA EDUCAÇÃO DIGITAL - 45 h/a 70 07/10/2024 a

16/12/2024

RECURSOS E INTERFACES 100 25/11/2024 a

INTERDISCIPLINARES DIGITAIS NO ENSINO –

90 h/a

 03/03/2025

PRÁTICAS INVESTIGATIVAS EM EDUCAÇÃO –
SEMIN. DE PROJ. DE INTERVENÇÃO PEDAGÓGICA – 45
h/a

100 03/02/2025 a

07/04/2025

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO -

INTERVENÇÃO PEDAGÓGICA – 30 h/a

97 02/05/2024 a

31/07/2025

Maringá, 02 de outubro de 2025.

Profa. Dra. Ednéia Regina Rossi

Ministério da Educação
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Coordenadoria de Pós-Graduação (CPG/PROPP)

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - Universidade Federal de Mato Grosso Do Sul - Programa de Pós-Graduação em Tutoria em
Educação a Distância - Especialização - R. Ufms, 2-114 - Vila Olinda, Campo Grande - MS CEP 79050-010 - E-mail: postutoria.agead@ufms.br

Certidão de Conclusão de Curso

Certifico  que  SOLIMAR  STUH,  RGA  202308368,  CPF  12731224703,
cursou todas as disciplinas e atividades curriculares, totalizando 360 horas, do
Programa de Pós-Graduação Lato Sensu em Tutoria em Educação a Distância,
área  de  concentração  em Educação,  nesta  Universidade  e  foi  Aprovado  na
Defesa pública de Trabalho Final de Curso, realizada no dia 02 de julho de 2025,
e seu Certificado de Especialização encontra-se em fase de registro nesta IES. O
referido é verdade e dou fé.

Campo Grande, 04 de outubro de 2025.

PR
É-V

ISU
ALIZ

AÇÃ
O

Ministério da Educação
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

PROPP - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
UFMS - Universidade Federal de Mato Grosso Do Sul

Agência de Educação Digital e a Distância
Histórico Escolar de Pós-Graduação Lato Sensu

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - Universidade Federal de Mato Grosso Do Sul - Programa de Pós-Graduação em Tutoria em
Educação a Distância - Especialização - R. Ufms, 2-114 - Vila Olinda, Campo Grande - MS CEP 79050-010 - E-mail: postutoria.agead@ufms.br

Página 1 de 2

Curso: 10152: Especialização em Tutoria em Educação a Distância - CAMPO GRANDE
Acadêmico: 202308368: Solimar Stuh [REGULAR]
Data de Ingresso: 10/11/2023 Data de Conclusão: 02/07/2025 Data do Diploma:

CPF: 12731224703
Estado Civil: Solteiro Gênero: Masculino Dt. Nascimento: 10/09/1993
Naturalidade: LARANJA DA TERRA/ES Brasil Nacionalidade: brasileira
Filiação: FLORINDA WAGNER STUH / LEONIDIO STUH
Doc. Identificação Carteira Profissional nº 3199865 SSP/ES 17/11/2022

Dados Pessoais

Instituição: UNIUBE
Curso: MATEMÁTICA
Registro: Livro: Folha:
Local: CARIACICA / ES - Brasil Ano de Conclusão: 31/10/2018

Conclusão do Curso de Graduação

Área de Concentração: Educação
Duração do Curso: 01/11/2023 à 31/10/2025 Créditos: 24 Carga Horária: 360

Especialização

Frequência Mínima: 75% Conceito Mínimo: C
Realizado de acordo com a resolução: 1/2018 - CES/CNE
Curso autorizado pelas resoluções: Res. nº 198/2023-Coex, Res. nº 245/2023-Coun

Critério de Avaliação

Orientador: Ma. Magda Maciel De Oliveira
Tipo: Trabalho Final de Curso Data da Defesa: 02/07/2025 Avaliação: APR
Título: GESTÃO DE CONTEÚDOS DIGITAIS

Trabalho de Conclusão

Ma. Magda Maciel de Oliveira (Presidente)
Dr. Alvaro Jose dos Santos Gomes
Ana Carolina Pereira de Souza

Banca ExaminadoraPR
É-V

ISU
ALIZ

AÇÃ
O

Ministério da Educação
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

PROPP - Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
UFMS - Universidade Federal de Mato Grosso Do Sul

Agência de Educação Digital e a Distância
Histórico Escolar de Pós-Graduação Lato Sensu

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul - Universidade Federal de Mato Grosso Do Sul - Programa de Pós-Graduação em Tutoria em
Educação a Distância - Especialização - R. Ufms, 2-114 - Vila Olinda, Campo Grande - MS CEP 79050-010 - E-mail: postutoria.agead@ufms.br

Página 2 de 2

Curso: 10152: Especialização em Tutoria em Educação a Distância - CAMPO GRANDE
Acadêmico: 202308368: Solimar Stuh [REGULAR]
Data de Ingresso: 10/11/2023 Data de Conclusão: 02/07/2025 Data do Diploma:

Disciplinas Cursadas e Atividades Desenvolvidas
Ano/Sem Disciplina/Docente Nota Faltas Freq. Mod. C.H. Conc. Sit.

2023/2
10152005 - TECNOLOGIAS DIGITAIS PARA EaD
Dra. Daiani Damm Tonetto Riedner
Me. Hercules da Costa Sandim
Dra. Miriam Brum Arguelho

100,00 - 100% OBR 45 A APR

2024/1
10152001 - FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Dra. Caroline Elizabel Blaszko
Dra. Daiani Damm Tonetto Riedner
Me. Hercules da Costa Sandim

100,00 - 100% OBR 45 A APR

2024/1
10152006 - GESTÃO DA APRENDIZAGEM ON-LINE
Dra. Daiani Damm Tonetto Riedner
Me. Hercules da Costa Sandim
Dra. Rosimara Silva Correia

100,00 - 100% OBR 45 A APR

2024/1
10152002 - NEUROCIÊNCIA E APRENDIZAGEM
Dra. Daiani Damm Tonetto Riedner
Me. Hercules da Costa Sandim
Dr. Lucas Gazarini

100,00 - 100% OBR 45 A APR

2024/2
10152004 - AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM NA EaD
Dra. Daiani Damm Tonetto Riedner
Dr. Mauro dos Santos de Arruda

96,00 - 100% OBR 45 A APR

2024/2
10152007 - RECURSOS EDUCACIONAIS ABERTOS
Dra. Daiani Damm Tonetto Riedner
Me. Hercules da Costa Sandim
Dr. Mauro dos Santos de Arruda

97,00 - 100% OBR 45 A APR

2024/2
10152003 - TUTORIA E MEDIAÇÃO DA APRENDIZAGEM
Dra. Daiani Damm Tonetto Riedner
Me. Hercules da Costa Sandim
Dr. Mauro dos Santos de Arruda

100,00 - 100% OBR 45 A APR

2025/1

10152008 - PLANEJAMENTO E PRODUÇÃO DE MATERIAIS
DIDÁTICOS DIGITAIS
Dra. Andressa Florcena Gama da Costa
Dra. Daiani Damm Tonetto Riedner
Dr. Mauro dos Santos de Arruda

100,00 - 100% OBR 45 A APR

Carga Horária Exigida 360 Nº de Créditos Exigidos 24
Carga Horária Cursada 360 Nº de Créditos Cursados 24

LEGENDA PARA Mod. (MODALIDADE)
OBR = Obrigatória

LEGENDA PARA Sit. (SITUAÇÃO)
APR = Aprovado

LEGENDA PARA Conc. (CONCEITO)

TABELA DE EQUIVALÊNCIA
Conceito Nota Descrição

A 90 a 100 Excelente, com direito a crédito
B 80 a 89 Bom, com direito a crédito
C 70 a 79 Regular, com direito a crédito
D 0,0 a 69 Insuficiente, sem direito a crédito

Observação: Cada crédito equivale a 15h.

PR
É-V

ISU
ALIZ

AÇÃ
O

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA
Secretaria de Gestão, Planejamento e Comunicação
Subsecretaria de Gestão de Pessoas
Gerência de Carreiras e Desenvolvimento do Servidor
Coordenação de Direitos e Vantagens

         27.142.058/0001-26

           Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1927
Bento Ferreira - CEP 29050-945

           VITÓRIA-ES

           PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA

DECLARAÇÃO

Declaramos para os devidos fins, que SOLIMAR STUH atua(ou) nesta Municipalidade, conforme discriminado:

* Matricula 613221
, ESTAGIARIO, no período de 10/07/2014 a 09/07/2016, tendo como último local de trabalho a(o)
SEME.EMEF.AA.ADM (ÁREA ADMINISTRATIVA).

* Matricula 631936
, no cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB III , atuando como EDUCAÇÃO ESPECIAL -
DEFICIÊNCIA INTELECTUAL , CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO, no período de 02/02/2022 a
21/12/2023, tendo como último local de trabalho a(o) SEME.EMEF.RCO.RC (REGÊNCIA DE CLASSE).

* Matricula 635984
, no cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB III , atuando como EDUCAÇÃO ESPECIAL -
DEFICIÊNCIA INTELECTUAL , CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO, no período de 01/03/2023 a
20/12/2024, tendo como último local de trabalho a(o) SEME.EMEF.RCO.RC (REGÊNCIA DE CLASSE).

* Matricula 643450
, no cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB IV - FUNÇÃO PEDAGÓGICA , CONTRATO POR
TEMPO DETERMINADO, no período de 10/02/2025 até a presente data, exercendo suas atividades na(o)
SEME.EMEF.ERS.TEC (ÁREA TÉCNICA).

* Matricula 643481
, no cargo de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA - PEB II , atuando como ENSINO FUNDAMENTAL DO 1° AO
5° , CONTRATO POR TEMPO DETERMINADO, no período de 12/02/2025 até a presente data, exercendo suas
atividades na(o) SEME.EMEF.ERS.RC (REGÊNCIA DE CLASSE).

Vitória(ES), 08/10/2025

08/10/25, 22:07 rhonline.vitoria.es.gov.br/Declaracao/Simples.aspx

https://rhonline.vitoria.es.gov.br/Declaracao/Simples.aspx 1/1

27.150.549/0001-19
Prefeitura Municipal de Cariacica
Av. Mário Gurgel, 2502
Alto Lage - Cariacica-ES
Cep: 29151-900

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DE ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Governo e Recursos Humanos

Gerência de Pagamento de Pessoal

DECLARAÇÃO  DE  TEMPO  DE  SERVIÇO

Declaramos para os devidos fins, que o(a) senhor(a) SOLIMAR STUH servidor(a) desta
municipalidade, teve o seguinte histórico funcional, conforme discriminado abaixo:

Matrícula Cont. Descrição do Cargo Admissão Término Regime Carga Hr

114282 1 ESTAGIARIO 02/04/2014 30/03/2016 ETG 20

114282 2 MaPEE- EDUCACAO ESPECIAL - II - DT 02/02/2022 13/02/2023 DT 25

114282 3 MaPP - PEDAGOGO - II 01/02/2024 11/02/2025 DT 25

LEGENDA: Regime

DT - Contrato por Prazo Determinado COM - Comissionado ETG - Estagiário

CLT - Celetista EST - Estatutário PEN - Pensionista

Cariacica (ES), 27 de março de 2025

Valide o Documento

D4DFF69D-94AD-466E-AC05-627B31760752

27.150.549/0001-19
Prefeitura Municipal de Cariacica
Av. Mário Gurgel, 2502
Alto Lage - Cariacica-ES
Cep: 29151-900

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DE ESPÍRITO SANTO

Secretaria Municipal de Governo e Recursos Humanos

Gerência de Pagamento de Pessoal

DECLARAÇÃO  DE  TEMPO  DE  SERVIÇO

Declaramos para os devidos fins, que o(a) senhor(a) SOLIMAR STUH servidor(a) desta
municipalidade, teve o seguinte histórico funcional, conforme discriminado abaixo:

Matrícula Cont. Descrição do Cargo Admissão Término Regime Carga Hr

114282 1 ESTAGIARIO 02/04/2014 30/03/2016 ETG 20

114282 2 MaPEE- EDUCACAO ESPECIAL - II - DT 02/02/2022 13/02/2023 DT 25

114282 3 MaPP - PEDAGOGO - II 01/02/2024 11/02/2025 DT 25

LEGENDA: Regime

DT - Contrato por Prazo Determinado COM - Comissionado ETG - Estagiário

CLT - Celetista EST - Estatutário PEN - Pensionista

Cariacica (ES), 27 de março de 2025

Valide o Documento

D4DFF69D-94AD-466E-AC05-627B31760752

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE REFERÊNCIA EM FORMAÇÃO E EM EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Rua Barão de Mauá, 30 - Jucutuquara - 29040-860 - Vitória - ES

27 3198-0900

CERTIFICADO
Certificamos que Solimar Stuh, CPF 127.312.247-03, concluiu o Curso de Ensino intitulado 'FORMAÇÃO PARA ORIENTAÇÃO
DE TRABALHOS ACADÊMICOS FINAIS NA EAD', realizado por esta Instituição, no período de 25 de Março de 2025 a 19 de
Maio de 2025, com carga horária de 60 hora(s).

Vitória - ES, 5 de Junho de 2025

Aline Pinto Amorim
Coordenadora Geral de Ensino

Aline Freitas da Silva de Carvalho
Diretora do Centro de Referência em Formação e

em Educação a DistânciaPortaria nº 89 - 10.07.2023
Portaria nº 797 - DOU 11.04.2022

Número de Registro: 358855
Código de Verificação: GAC625PAA7

Para verificar a autenticidade deste documento acesse: http://src.ifes.edu.br/certificado

Conteúdo Programático

- Aspectos gerais da EaD/ Orientação na EaD e competências interpessoais
- Considerações sobre Pesquisa Científica:características, estrutura,tipos,classificação e métodos
- Etapas da orientação do Trabalho Acadêmico Final: processos pedagógicos e admistrativos
- Pesquisa de fontes e referências. Bibliotecas virtuais. Periódicos da Capes. Licenças de uso
- Redação técnica e normalização ABNT
- Mediação na Orientação: planejamento, controle e cronograma; interação,comunicação, colaboração
- Ferramentas de identificação de similaridade. Ética na pesquisa. Autoria.
- Pesquisa com seres humanos. CEP/Conep. Plataforma Brasil
- Revisão e avaliação do trabalho científico.

Observações:

Número de Registro: 358855
Código de Verificação: GAC625PAA7

Para verificar a autenticidade deste documento acesse: http://src.ifes.edu.br/certificado

  Declaracao

Declaramos que SOLIMAR STUH, CPF 12731224703, concluiu em 29 de julho de 2025, o curso Introdução ao AVACAPES para tutores, com
carga horária de 30 horas e obteve o aproveitamento de 99%. Este curso foi ofertado na modalidade a distância pela Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES), em parceria com o Laboratório de Tecnologia da Informação e Mídias Educacionais da
Universidade Federal de Goiás (LabTIME/UFG).

Período de realização: 21 de julho de 2025 até 29 de julho de 2025

Dr. Gilson Oliveira Barreto
Coordenador do curso

Autenticidade do documento: labtime.ufg.br/avacapes/#/curso/verificar-autenticidade-documento-conclusao
Registro: eCSd3Em1

Documento emitido pelo Ambiente Virtual de Aprendizagem da CAPES

 https://labtime.ufg.br/avacapes/#/curso/verificar-autenticidade-documento-conclusao?registro=eCSd3Em1

https://v3.camscanner.com/user/download